X

Quod est huius...

viiij

tobiam raguel. dixit anne uxori sue. Quā  
 similis est iuuenis iste consobrino meo. &  
 cum hec dixisset ait. Vnde estis iuuenes  
 frēs nrī. At illi dixerunt. Et tribu neptalī  
 sumus. & captiuitate niniue. Dixitq; illis  
 raguel. Nostis tobiā frēm meū. Qui dixe  
 runt. Nouimus. Cumq; multa bona loque  
 retur de eo. dixit angls ad raguel. Tobias  
 de quo interrogas. pater hui' est. **E**t mi  
 sit se raguel et cum lacrimis osculatus ē  
 eum. et plorans sup collū eius dixit. Bene  
 dictio sit tibi fili mi. quia boni et optimi  
 uiri fili' es. Et anna uxor eius. et sara filia  
 ipsorū lacrimare sunt. Postquā autē lo  
 cuti sunt. p̄cepit raguel occidi arietem.  
 et parare conuiuū. Cumq; hortaret' eos dis  
 cumbere ad prandū. to bias dixit. Hic ego  
 hodie n̄ manducaboneq; bibā. nisi pri' pe  
 titiōne meā confirmes. & pmittas m̄ dare  
 saram filiā tuā. Quo audito uerbo ragu  
 el expauit. sciens quid eueniret illis septē  
 uiris. & timere cepit. ne forte huic simili  
 ter' accideret. **E**t cum nutaret et non  
 daret ullū peccati responsū. dixit ei an  
 gelus. Noli timere dare illam isti. qm̄ huic  
 timenti dñm debetur' conuix filia tua.  
 p̄p̄terea alius n̄ potuit habere illā. Tunc  
 dixit raguel. Non dubito qd̄ d̄s preces. et  
 lacrimas meas in conspectu suo admisit.  
 et credo qm̄ ideo uos fecit ad me uenire.  
 ut ista coniungeret' cognationi sue. se  
 cundū legem moysi. & nunc noli dubium  
 gerere quod t̄ eam tradam. Et apprehēdens  
 dexterā filie sue. dextere tobie tradidit di  
 cens. D̄s abrahā. et d̄s ysāac. et d̄s iacob  
 sit uobiscum. & ipse coniungat uos. imple  
 atq; benedictionē suā in uobis. & accepta  
 carta fecerunt consēptionē conuigy. et  
 post hoc epulati sunt beneficentes deū.  
 Vocauitq; ad se raguel annā uxore suam.

et p̄cepit ei ut p̄pararet alterum cubiculū.  
 et introduxit in eū saram filiā suā. et lacri  
 mata ē. Dixitq; ei. Forti animo esto filia mi.  
 dñs celi det tibi gaudiū. p̄ tēdio qd̄ perpes  
 sa es. Postquā ū cenauerunt. introduxerunt  
 iuuenē ad eam. Recordatus itaq; to bias  
 sermonū anglī. p̄tulit de castidū suo par  
 tem rēcons. posuitq; eam sup carbonē ui  
 uos. Tunc raphael angls apprehendit de  
 moniū. et religauit eū in deserto superioris  
 egypti. Tunc hortatus ē uingūe to bias. di  
 xitq; ei. Sara exurge. et dep̄cemur' dñm  
 hodie et cras et scdm̄ cras. quia utis tri  
 bus noctib; dō coniungimur. Tercia autē  
 transacta nocte. in nrō crm̄ coniugio. filij  
 quippe scōrum sumus. & n̄ possum' ita con  
 iungi. sicut gentes que ignorant deum.  
 Surgentes autē pariter. instanter orabāt  
 ambo simul. ut sanitas daret' eis. Dixitq;  
 to bias. Dñe d̄s patrum nrōy benedicant  
 te celi et terra. mare et fontes et flu  
 mina. & omnis creatura que in eis s̄.  
 Tu fecisti adam de limo terre. dedistiq;  
 ei adiutoriū euam. & nunc dñe tu scis  
 quia n̄ luxurie causa accipio sorore meā.  
 s; sola posteritatis dilectione in qua bene  
 dicatur nom̄ tuū in sc̄la scōrum. Dixit itaq;  
 sara. Miserece nob' dñe. miserece nobis. et  
 consensescam' ambo partē sanū. **E**t  
 factum ē circa pulloy cantū. accersiri iussit  
 raguel seruos suos. et abierunt cum eo  
 ut foderent sepulchrū. Dicebat enim.  
 ne simili modo eueniret ei. quod et ceteris  
 illis septem qui sunt ingressi ad eam.  
 Cumq; parasset fossam. reuersus raguel  
 ad uxore suā dixit ei. Mitte unā. ex ancillis  
 tuis et uideat si mortuus ē. ut sepeliam  
 illum antequā illucescat. Et misit unā  
 ex ancillis suis. que ingressa cubiculum.  
 repperit eos saluos et incolumes secum

pariter dormientes. & reuerſa nuncia  
uit bonum nunciū. Et benedixerunt de  
um. raguel uidelicet et anna uxor eius. &  
dixerunt. Benedicim⁹ te dñe dñs iſrl. quia  
ñ contigit nobis quēadmodum putaba  
mus. Feceſti enim nobiſcum miſericordiam tu  
am. et excluſiſti a nobis inimicū pſequen  
tem nos. miſericors eſt autē duob; unicis.  
fac eos dñe. plenius benedicere te. et ſa  
crificiū tibi laudis tue et ſup ſanctatis of  
ferre. ut cognoſcat uniuſitas gentiū. q̄a  
tuel dñs ſolus in uniuerſa terra. Statiq;  
precepit ſeruus ſuus raguel. ut replerent  
foſſam quam fecerant priuſquā illuceſceret.  
Vxori autē ſup dixit. ut inſtrueret conui  
uium. et p̄pararet omnia que in cibos erāt  
m̄di gentib; neceſſaria. Duas quoq; uaccaſ  
pingues et quatuor arietes occidi fecit. et  
parari epulas omnib; uicinis ſuis. cunctiſ  
q; amicis. Et adiuuauit raguel tobiam.  
ut duas ebdomadas moraretur apud  
eum. De omnib; autē que poſſidebat ra  
guel. dimidiā partem dedit tobie. et fecit  
hanc ſcripturā. ut pars dimidia que ſup  
erat. poſt obitū eorū tobis dominio de  
ueniret.

**VII.** **T**unc uocauit ad ſe tobias  
angl̄m quē quidē hominē eſtimabat.  
dixitq; ei. Azaria frater. peto ut au  
ſcultes uerba mea. Si meipſum tradā t̄  
ſeruum. non ero condignus prudentie tue.  
Tamen obſecro te ut aſſumas t̄ animalia.  
ſiue ſeruicia. et uadaſ ad gabelum in rages  
ciuitatē medorū. reddaſq; ei cyrographū  
ſuū. et recipiaſ ab eo pecuniā. et rogeſ eū  
uenire ad nuptias meas. Sciſ enim ipſe qm̄  
numerat dieſ pater meus. et ſi tardauero  
una die pluſ. contriſtat̄ anima tuſ. Et  
certe uidet̄ quom̄ raguel coniuuauerit me.  
cuſ adiuuamentū ſignere n̄ poſſū. Tunc ra  
phael aſſument̄ quatuor & ſeruus raguel

et duos camelos in rages ciuitatē medorū  
p̄rexit. et inueniens gabelum dedit ei cy  
rographum ſuū. & recepit ab eo omnē  
pecuniā. indicauitq; ei de tobia filio tobie  
omnia que geſta ſunt. fecitq; cum ſecū  
uenire ad nuptias. Cumq; ingreſſus eēt  
domum ragueliſ inuenit tobiam diſcum  
bentē. et exultant̄ oſculati ſunt ſe inuicē.  
& fleuit gabeluſ. benedixitq; dñm et dñm.  
Benedicat̄ te dñs iſrl. quia filius eſt uiri opti  
mi et iuſti et timentis dñm. et elemoſinas  
facientis. et dicatur benedictio ſup uxo  
rem tuā et ſup parenteſ tuos. et uidea  
tiſ filioſ uroſ. et filioſ filioꝝ uroꝝ. uſq;  
interciā et quartā generationē. et ſit ſe  
men ur̄m benedictū a deo iſrl. qui regnat  
in ſecula ſc̄loꝝ. Cumq; om̄ſ dixiſſent am.  
acceſſerunt ad conuiuium. ſed et cum timo  
re dñi. nuptiarū conuiuium exercebant. **viii.**

**C**um ū moras faceret tobias cauſa nup  
tiarum. ſollicituſ erat pater eiſ tobias  
dicens. Putaſ quare moratur filiſ meus.  
aut quare detentū eſt ibi. Putaſ ne ga  
beluſ mortuū eſt. et nemo illi reddet pecu  
niam. Cept̄ autē contriſtari nimis ip  
ſe et anna uxor eiſ cum eo. et ceper̄t  
ambo ſimul flere. eo qd̄ die ſtatuto mi  
nime reuerteret̄ filiſ eorū ad eoſ. flebat  
ḡ mater eiſ irremediabilib; lacrimis. atq;  
dicebat. Heu me fili mi. ut quid te miſimus  
p̄griuari. lumen oculoꝝ nroꝝ. baculum  
ſenectutiſ nre. ſolacium uite nre. ſpem  
poſteritatiſ nre. Omnia ſimul in te uno  
habenteſ. te n̄ debuimul dimittere a nob.  
Qui dicebat tobias. Tace et noli turbari.  
ſanuſ eſt filiſ n̄r. ſatis fideluſ eſt uir ille. cum  
quo miſimus eſt. Na autē nullo m̄ conſo  
lari poterat. ſed cotidie exultant̄ circumſpi  
ciebat. et circuibat uiaſ om̄ſ p̄ quas ſpeſ  
remeandi uidebat. ut paul̄ uideret eum

si fieri posset uenirent. At ubi raguel dicebat ad generum suum. Mane hic et ego mittam nuntium tui salutis de te ad tobiam patrem tuum. Cui tobias dixit. Ego noui quia pater meus et mater mea modo dies computant et cruciat spiritus eorum in ipsis. Cumque uerbis multis rogaret raguel tobiam et ille eum nulla ratione uellet audire tradidit ei saram et dimidiam partem omnis substantiae suae in pueris in puellis in pecudibus in camelis et in uaccis et pecunia multa et saluum atque gaudenter dimisit eum a se dicens. Angelus domini scis sit in itinere uro pro ducatque uos incolumes et inueniat omnia recte circa comparentes uros et uideant oculos mei filios uros priquam moriar. Et apprehendentem parentem filiam suam oculati fecerunt eam et dimiserunt uerum inuentem eam honore socii scilicet diligere maritum regere familiam gubernare domum et se ipsam irreprehensibilem exhibere. Cumque reuerterentur puenerunt ad charram que est in medio itinere contra niuue undecimo die. **Hic** angelus. Tobias frater scis quemadmodum reliquisti patrem tuum si placet itaque tibi praedamus et lento gradu sequantur iter nostrum familie simul cum conuugia tua et cum animalibus. Cumque hoc placuisset ut irent dixit raphael ad tobiam. Tolle tecum et felle piscis erit enim necessarium tibi. Tult itaque tobias ex felle illo et abierunt. Anna uero sedebat secus uiam cotidie in supelilio montis unde respicere poterat de longinquo. Et dum ex eodem loco speculareret aduentum eius uidit a longe et ilico cognouit uenientem filium suum et currens nuntiavit uiro suo dicens. Ecce uenit filius tuus. **Dixit** raphael ad tobiam. At ubi introieris domum tuam statim adora dominum deum tuum et gratias agens ei accede ad patrem

tuum et osculare eum statimque limi super oculos eius et felle isto piscis quod portat tecum. Scias enim quoniam mox aperientur oculi eius et uidebit pater tuus lumen caeli et in aspectu tuo gaudebit. Tunc praecurrit canis qui simul fuerat in uia et quasi nuntius blandimento suae caudae gaudebat. Exurgens cecus pater cepit offendens pedibus currere et data manu puero occurrit obuiam filio suo et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua et ceperunt flere pro gaudio. Cumque adorassent dominum et gratias egissent confederunt. **viii.** Tunc sumens tobias de felle piscis linit oculos patri suo et sustinuit quasi dimidiam ferre horam cepitque albugo ex oculis eius quasi membranum ouis egredi. Quem apprehendens tobias traxit ab oculis eius statimque uisum recepit et glorificabant deum ipse uidelicet et uxor eius et omnes qui sciebant eum. **Dicebat**que tobias. Benedico te domine deus israel quia tu castigasti me et tu saluasti me. Ecce uideo tobiam filium meum. Ingressa est etiam post septem dies sara uxor eius et omnis familia et pecora sana et cameli et pecunia multa uxoris sed et pecunia quam receperat a gabelo et narrauit parentibus suis omnia beneficia dei que fecisset circa eum per hominem qui eum dixerat. **Venerunt**que achior et nabath consobri ni tobis gaudentes ad tobiam congratulantes ei de omnibus bonis que circa illum ostenderat deus et per septem dies epulantes cum gaudio magno gauisi sunt. Tunc uocauit ad se tobias filium suum dixitque ei. Quid possumus dare uiro isti scio qui uenit tecum. Respondens tobis dixit patri suo. Pater quia mercedem dabimus ei. Aut quid dignum poterit esse beneficium eius. **At** dixit et reduxit sanum pecuniam a gabelo ipse suscepit uxorem

Xy

ipse me habere fecit. et demonum ab ea ipse  
compescuit. gaudium parantibus eius fecit. me  
ipsum a deuoratione piscis eripuit. et quod  
fecit uidere lumen celi. et bonus omnibus  
propter eum repleti sumus. Quid illi ad hoc dignum  
poterunt dare. Sed peto te pater. ut ro-  
ges eum. si forte dignabitur medietatem de  
omnibus que allata sunt sibi assumere.  
Et uocantes eum pater et filius tulerunt  
eum in partem. et rogare ceperunt. ut  
dignaretur dimidiam partem omnium que ac-  
tulerunt acceptam habere. **x.** **T**unc  
dixit eis occulte. Benedicite dominum celi et  
coram omnibus uiuentibus. confitemini ei.  
quoniam fecit uobiscum misericordiam suam. Ete-  
nim sacramentum regis abscondere bonum  
est. opera autem dei reuelare et confiteri. hono-  
rificum est. Bona est oratio cum ieiunio. et ele-  
mosina magis quam thesaurus auri conde-  
re. quoniam elemosina a morte liberat. et ip-  
sa est que purgat peccata. et facit uiuen-  
re uitam eternam. Qui autem faciunt pecca-  
tum et iniquitatem. hostes sunt anime  
sue. Manifesto ergo uobis ueritatem. et non  
abscondam a uobis sermonem occultum.  
Quando orabas cum lacrimis et sepelie-  
bas mortuos. et dereliquebas prandium  
et mortuos abscondebas pro diem in do-  
mo tua. et nocte sepeliebas eos. ego op-  
tuli orationem tuam domino. et quia acceptus  
eras deo. necesse fuit ut temptatio pro-  
baret te. Et nunc misit me dominus ut eu-  
rare te. et saram uxorem filii tui a demo-  
nio liberarem. Ego enim sum raphael an-  
gelus. unus ex septem qui assistimus ante  
dominum. Cumque hec audissent turbati sunt.  
et trementes ceciderunt super faciem suam.  
Dixitque eis angelus. Pax uobis. nolite time-  
re. Item cum ceterum uobiscum uolun-  
tatem dei. ipsum benedicite et cantate

illi. uidebar quidem uobiscum manducare  
et bibere. sed ego cibo inuisibili et potu  
qui ab hominibus uideri non potest utor.  
Tempus est ergo ut reuertar ad eum qui me  
misit. uos autem benedicite dominum. et nar-  
rate omnia mirabilia eius. Et cum  
hoc dixisset ab aspectu eorum ablatus est.  
et ultra eum uidere non potuerunt. **xii.**  
**T**unc postquam per horas tertis in faciem be-  
nedixerunt dominum. et exurgentes narraue-  
runt omnia mirabilia eius. Apertus autem  
tobias fenestram ostium benedixit dominum et  
dixit. Magnus es domine in eternum et in  
omnia secula regnum tuum. quoniam tu flagel-  
las et saluas. deducis ad inferos et redu-  
cis. et non est qui effugiat manum tuam. Con-  
fitemini domino filii israel. et in conspectu  
gentium laudate eum. quoniam ideo dispexit  
uos inter gentes que ignorant eum.  
ut uos narretis mirabilia eius. et faciat  
scire eos. quia non est alius deus omnipotens propter eum.  
Ipse castigauit nos propter iniquitatem nostram.  
et ipse saluabit nos propter misericordiam suam.  
Aspicite ergo que fecit uobiscum. et cum timo-  
re et tremore confitemini illi. regemque se-  
culorum exaltate in opibus uestris. Ego autem  
in terra captiuitatis mee confitebor illi.  
quoniam ostendit maiestatem suam in gentem pec-  
catricem. Conuertamini itaque peccatores  
et facite iusticiam coram deo. credentes  
quod fauat uobiscum misericordiam suam.  
Ego autem et anima mea in eo letabunt.  
Benedicite dominum omnes electi eius. agite  
dies leticie et confitemini illi. **xii.** **I**he-  
rusalem ciuitas dei castigauit te dominus in  
opibus manuum tuarum. confitere domino in  
bonis. et benedic dominum sanctorum. ut reedifi-  
cet in te tabernaculum suum. et reuocet ad  
te omnes captiuos. et gaudeas in omnia  
secula sanctorum. Luce splendida fulgebis. et

omnes fines terre adorabunt te. Nationes  
 & longinquo ad te ueniunt. et munera  
 deferentes adorabunt dominum in te. et tram  
 tuam in sanctificatione habebunt; nomen  
 magnu inuocabunt in te. Maledicti erunt  
 qui contempserunt te. et condemnati erunt  
 qui blasphemauerunt te: benedicti que erunt  
 qui edificauerunt te. Tu autem letaberis  
 in filiis tuis: quoniam omnes benedicent & con  
 gregabunt ad dominum. Beati omnes qui  
 diligunt te: et qui gaudent super pacem tuam.  
 Anima mea benedic dominum: quoniam liberauit  
 iherosolimam ciuitatem suam. acunctis tribulatio  
 nibus eius dominus deus noster: Beatus ero: si fue  
 rit relique seminis mei. ad uidentiam cla  
 ritate iherosolimam. Porro iherosolimam ex saphyro et  
 smaragdo edificabunt: et ex lapide precioso  
 omnis circuitus murorum eius. Ex lapide  
 candido et mundo omnes platee eius ster  
 nentur: et puitos eius alleluia cantabit.  
 Benedictus dominus qui exaltauit eam: ut sit  
 regnum eius super eam in secula seculorum amen.  
 Et consummati sunt sermones tobin.  
 & postea quam illuminatus est uixit annis  
 quadraginta duobus: et uidit filios nepotum  
 suorum. Compleuit itaque annis centum duode  
 cum: sepultus est honorifice in ninuue. In  
 quaginta namque sex annorum octiduum lu  
 men amisit: sexagenarius uero recepit. Re  
 liquum uero uitae suae in gaudio fuit: & cum  
 bono profectu timoris dei preterit in pace.  
 In hora autem mortis suae uocauit ad se to  
 biam filium suum. et septem iuuenes filios eius  
 nepotes suos: dixitque eis. Prope erit in  
 tentus in ninuue. Non enim excidet uer  
 bum dei: et fratres nostri qui dispersi sunt a ter  
 ra israel reuertentur ad eam. Omnis autem deser  
 ta eius replebitur: et domus dei que in ea  
 inuenta est iterum reedificabitur. ibique reuer  
 tentur omnes timentes dominum: et relinquent

gentes ydola sua. et ueniunt in iherosolimam et in  
 habitabunt eam: & gaudebunt in ea omnes  
 reges terre. Adorantes regem israel. Audite  
 ergo filii mei patrem uestrum. Seruite domino in ueri  
 tate et inquitte ut faciatis quae sunt pla  
 cita illi. et filius uestrum mandate ut faciant  
 iusticias et elemosinas: ut sint memores  
 dei et benedicant dominum in omni tempore.  
 in ueritate & in tota uirtute sua. Nunc ergo  
 filii audite me et nolite manere hic: sed  
 quacumque die sepelietis matrem uestram  
 circa me in uno sepulchro. ex eo dirigite  
 gressus uestrum ut exeat hinc. Video enim  
 quia iniquitas eius finem dabit egi. **xiii.**  
**F**actum est autem post obitum tobi et uxoris  
 eius. tobias abcessit et inuicem cum uxore sua  
 et filiis. et filiorum filijs. et reuersus est ad socer  
 ros suos. inuenitque eos incolumes in senectu  
 te bona. et curam eorum gessit: et ipse clausit  
 oculos eorum. et omnem hereditatem domus  
 raguel precepit. uel dicitur: quinta generatio  
 nem filios filiorum suorum: et completis annis  
 nonaginta et nouem in amore domini cum  
 gaudio. sepelierunt eum omnes cognatio eius.  
 & omnis generatio eius. In bona uita. et in  
 sancta conuersatione permansit: ita ut accep  
 t' esset tam deo quam hominibus. et cum  
 cunctis habitantibus terre. **Explicit liber**  
**Tobias.** Incipit prefatio beati Iheronimi  
 presbiteri in librum Iudith.  
**P** vs hebreos libere  
 iudith inter agriog  
 pha legitur: cuius  
 auctoritas ad ro  
 boranda illa que in contentione ueniunt  
 minus idonea iudicant. Chaldeo tamen  
 sermone conscriptus: inter historias com  
 putatur: & quia hunc librum synodus nice  
 na in numero scripturarum septuaginta legit  
 computasse. acqueui postulationi uestrae

imo gratiori et positis occupationibus quibus uehementer artabar. huic unam lucubratiunculam dedi: magis sensum et sensu quam ex uerbo uerbum transferens. **Outorum** codicum uarietate uiciosissimam amputaui: sola ea que intelligentia integra in uerbis chaldeis inuenire potui. latinis expressi. Accipite iudith uiduam castitatis exemplum et triumphali laude propeit eam procony declarate. Hanc enim non solum feminis. sed et uiris imitabilem dedit: qui castitatis et remunerator uirtute talem tribuit. ut inuictum omnibus hominibus uinceret. et insuperabile superaret.

**Explicit prologus. Incipit liber REAXAT. Iudith.**

I

itaque rex medorum subiuuauerat multas gentes impio suo: et ipse edificauit ciuitatem potentissimam. quam appellauit igbathamis. Ex lapidibus quadratis et sectis fecit muros eius. in altitudine cubitorum septuaginta: et in latitudine cubitorum triginta. Turres uero eius posuit in altitudine cubitorum centum: per quadratum uero earum latius utrumque uicinarum pedum spatio tendebat. Posuit quoque portas eius in altitudine turrium: et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui. et in gloria quadrigarum suarum. **Anno** ergo duodecimo regni sui nabuchodonosor rex assyriorum qui regnabat in nimue ciuitate magna. pugnauit contra arfaxat. et optinuit eum in campo magno qui appellatur ragau circa cusiaten. et ygrin. et iadasan in campo erioch regis elycoreum. Tunc exaltatum est regnum nabuchodonosor. et cor eius eleuatum est et misit ad omnes qui habitabant in cilicia. et

II

damaasco. et lybano. et ad gentes que sunt in carmelo et cedar. et inhabitantes galyleam. in campo magno esdrelon. et ad omnes qui erant in samaria. et trans flumen iordanem usque ad iherosolimam. et omnem terram iesse. quousque perueniat ad montes ethiopye. Ad hos omnes misit nuntios nabugodonosor rex assyriorum. Qui omnes uno animo contradixerunt: et remiserunt eos in uacuos. ac sine honore abiecerunt. **Tunc** indignatus est nabuchodonosor rex ad omnem terram illam: et irauit per regnum et thronum suum. quod defenderet se de omnibus. Anno tercio decimo nabuchodonosor regis. uicesima et secunda die mensis primi. factum est uerbum in domo nabuchodonosor regis assyriorum. ut defenderet se. Vocauit quoque omnes maiores. omnesque duces bellatores suos. et habuit cum eis mysterium consilij sui: dixitque cogitationem suam in eis. ut omnem terram suam subiugaret impio. Quod dictum cum placuisset omnibus: uocauit nabuchodonosor rex holofernem principem militie sue. et dixit ei. Ingredere aduersum omne regnum occidentis. et contra eos precipue qui contempserunt impium meum. Non pareat oculis ulli regno: omnemque urbem munitam subiugabis mihi. **Tunc** holofernus uocauit duces et magistratum uirtutis assyriorum. et dinumerauit uiros in expeditione sicut precepit ei rex. centum uiginti milia peditum pugnatorem. et equites et sagittarios duodecim milia. Omnesque expeditionem suam fecit preire. in multitudine innumerabilium camelorum. cum his que exercitibus sufficerent copiose: bouum quoque armenta. gregesque ouium quorum non erat numerus. frumentum ex omni syria. in tantum suo parari constituit. Aurum uero et argentum de domo regis. assumpsit mul-

III

tum nimis. et perfectus est ipse et omnis exercitus. cum quadrigis. et equitibus. et sagittariis. qui cooperuerunt faciem terre sicut locuste. **C**umque pertransisset fines assyriorum. uenit ad magnos montes angeli. qui sunt a sinistro calice. ascenditque omnia castella eorum et optinuit omnem munitionem. Effregit autem ciuitatem opinatissimam melochi. predauitque omnes filios tharsis. et filios israhel qui erant contra faciem deserta. et ad austrum terre egleon. Et transiuit eufriatem et uenit in mesopotamiam. et fregit omnes ciuitates excelsas que erant ibi. a torrente mambre usque quo peruenit ad mare. et occupauit terminos eius a calice usque ad fines iafeth. qui sunt ad austrum. abduxitque omnes filios madyan. ac perdidit omnem locupletationem eorum. omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii. **E**t post hec descendit in campos damasci in diebus messis. et succendit omnia sata. omnesque arbores ac uineas fecit incidere. et cecidit tumor illi super omnes inhabitantes terram. **T**unc miserunt legatos suos uniuersarum urbium et puinciarum reges et principes. syrie scilicet ac mesopotamie. et syrie subal. et lybie. atque calice. qui uenientes ad holofernem dixerunt. Desinat indignatio tua circa nos. **M**elius est enim ut uiuentes seruiamus nabuchodonosor regi magno. et subditissimi sumus tibi. quam morientes cum interitu nostro. ipsi seruitutis nostre damna patiamur. **O**mnis ciuitas nostra. omnisque possessio. omnes colles et montes et campi. armenta bouum. greges ouium captiuique. equorum camelorumque. et uniuersae facultates nostre. atque familie in conspectu tuo sunt. sint omnia sub lege tua. **H**os etiam et filij nostri serui tui sumus. **V**eni nobis pacificus dominus. et utere seruitutina nostra sicut placuerit tibi. **T**unc descen-

dit de montibus cum equitibus in uirtute magna. et optinuit omnem ciuitatem. et omnem inhabitantem terram. **D**e uniuersis autem urbibus. assumpsit sibi auxilios uiros fortes et electos ad bellum. **T**antique metropolitans illis incubuit. ut uniuersarum urbium habitatores. principes et honorati simul cum ipsis exirent in obuiam uenienti. excipientes eum cum coronis et laudibus. ducentes choros in cybis et tympanis. **N**ec ista tamen facientes. ferocitatem eius pectoris mitigare potuerunt. **N**am et ciuitates eorum destruxit. et lucos eorum erudit. **P**recepit enim illi nabuchodonosor rex ut omnes deos terrarum exterminaret. uidelicet ut ipse solus diceret deus ab his nationibus. que potuissent holofernis potentia subugari. **P**ransiens autem syriam subal. et omnem appamiam omnemque mesopotamiam. uenit ad idumeos in terra gabaa. accepitque ciuitates eorum. et sedit ibi per triginta dies. **I**n quibus diebus. adunare precepit uniuersum exercitum uirtutis sue. **T**unc audientes hec filij israhel qui habitabant terram iuda. timuerunt ualde a facie eius. **T**remor etiam et horrore intusit sensus eorum. ne hoc faceret iherosolimam et templo domini. quod fecerat ceteris ciuitatibus. et templis earum. **E**t miserunt in omnem samariam per circuitum usque iericho. et preoccupauerunt omnes uertices montium. et muris circumdederunt uicos suos. et congregauerunt frumenta in preparatione pugne. **S**acerdos etiam eliabim scripsit ad uniuersos qui erant contra esdrelon. que est contra faciem campi magni iuxta dothaym. et uniuersis per quos transitus esse poterat. ut optinerent ascensum montium per quos uia esse poterat ad iherosolimam. ut illic custodirent. ubi angustum iter esse poterat inter montes. **E**t fecerunt filij

IIII

T.

istit. scdm quod constituerat eis sacerdos  
 dñi eliachym. Et clamauit omnis pp̄ls  
 ad dñm instantia magna. et humiliate  
 runt animas suas in ieiunijs. ipsi et mu  
 lieres illoꝝ. et induerunt se sacerdotes ci  
 licijs. & infantes p̄strauerunt contra faciē  
 templi dñi. et altare dñi opuerunt cilicio.  
 et clamauerunt ad dñm isrl̄ unanimiter.  
 ne darentur in p̄dam infantes eoz. et  
 uxores eoz in diuisione. et ciuitates eoz  
 in exterminiu. et sc̄a eoz in pollutionibꝫ.  
**Tunc eliachim sacerdos dñi magn⁹ circu  
 uit omnē isrl̄. allocutusq; ē eos dicens.**  
**Scitote qm̄ exaudivit dñs p̄ces ur̄as. si  
 manentes p̄manseritis in ieiunijs et ora  
 tionibꝫ in conspectu dñi. Memores estote  
 moy si serui dñi. qui amalech confidentē  
 in uirtute sua. & in p̄tencia sua. et in exer  
 citu suo. et in clipeis suis. et in curribꝫ suis.  
 & in equitibꝫ suis. non in ferro pugnando.  
 s; p̄tibꝫ sc̄is orando deiecit. Sic erunt uni  
 uersi hostes isrl̄. si p̄seueraueritis in hoc  
 ope quid cepistis. Ad hanc ḡ exhortatio  
 nem ei⁹ deprecantes dñm. p̄manebant in  
 conspectu dñi. ita ut etiam hi qui holo  
 causta offerebant dño. p̄cincti cilicys of  
 ferrent sacrificia dño. et erat cinis sup  
 capita eoz. et ex toto corde suo omnes  
 orabant dñm. ut uisitaret pp̄lm̄ suum  
 isrl̄. **Nunciatumq; ē holoferni p̄ncipi  
 militie assyrioz. quod filij isrl̄ p̄parassent  
 se ad resistendū. ac montū tanera con  
 clussissent. et furore nimio exarsit uacim  
 dia magna. uocauitq; om̄s principes mo  
 ab. et duces amon. et dixit eis. Dicite m̄  
 quis sit pp̄ls iste qui montana obsidet.  
 aut que & quales et quantę sint ciuita  
 tes eoz. que etiam sit uirtus eoz. aut  
 que sit multitudo eoz. uel qui rex mili  
 tie illoꝝ. quare p̄ omnibꝫ qui habitant****

in oriente isti contempserunt et n̄ erent  
 obuiā nobis. ut susciperent nos cum pace.  
**Tunc achior dux omnium filioꝝ ammon  
 respondens ait. Si digneris audire dñe  
 mi. dicam ueritatē in conspectu tuo de  
 pp̄lo isto qui in montanis habitat.  
 & n̄ egredietur uerbu falsum ex ore meo.  
 Popul⁹ iste ex p̄genie caldeorū est. Die  
 p̄num in mesopotamia habitauit. qm̄  
 noluerunt sequi dōs patrū suoz q̄ erant  
 in terra chaldeoz. deserentes ceruoni  
 mas patrū suoz que in multitudine  
 deoz erant. unū dñm celi coluerunt. q̄  
 et p̄cepit eis ut exirent inde et habita  
 rent in charram. Cumq; coopuisset om  
 nem terrā famel descenderunt in egip  
 tum. illicq; p̄ quadringentos annos sic  
 multiplicati sunt. ut dinumerari eozū  
 n̄ possit exercitus. **Cumq; grauasset  
 eos rex egypti atq; in edificationibꝫ urbi  
 um suaz in luto et latere subiugaret eos.  
 clamauerunt ad dñm suum. et percussit  
 totam terram egypti plagis uarijs. Cumq;  
 percussisset eos a se egypti et cessaret plaga  
 ab eis. et iterum uellent eos capere. et ad  
 suum seruitiū reuocare. fugientibꝫ h̄c d̄s  
 celi mare apuit. ita ut hinc inde aque  
 quasi muri solidarentur. et isti pede sicco  
 fundū maris p̄ambulando transirent.  
 In quo loco dum innumerabilis exercit⁹  
 egyptoz eos p̄sequeret. ita aquis coop  
 tus est. ut n̄ remaneret uel unus qui fa  
 ctum posteris nunciaret. **Egressis etiam  
 mare rubrū. deserta synai montis occur  
 rerunt. in quibꝫ nūquā homo habitare  
 potuit. uel fili⁹ hominis requieuit. Illic  
 fontes amari obdulcati sunt eis ad bibe  
 dum. et p̄ annos quadraginta annonā  
 de celo consequuti sunt. **Ubi cumq; inḡs  
 si sunt sine arcu et sagitta. et absq; scuto********

et gladio d's eoz p eis pugnant et uicti.  
 & non fuit qui insultaret populo isti. nisi  
 quando recessit a cultura dñi d'i sui. Quoci-  
 ensuq; aut pter ipsum dñm suū atterū co-  
 luerunt. dati sunt in predā et in gladiū  
 & in obpbrū. Quocienscumq; autē penitu-  
 erunt recessisse a cultura d'i sui. dedit eis  
 d's celi uirtutē resistendi. Deniq; ebanane-  
 um regem. et iebuseum. & ferezeum. et  
 ebeū. & eueum. & amorreum. et omnes  
 potentes in ebron pstrauerunt. et terras  
 eoz & ciuitates eoz ipsi possederunt. et  
 usq; dū n̄ peccassent in conspectu d'i sui. e-  
 rant cum illis bona. **D**s enim illorū odit  
 iniquitatē. Nam et ante hos annos cū  
 recessisset a uia quā dederat illis d's ut am-  
 bularent in ea. exterminati sunt prelīs  
 amulū nationib; et plurimi eozū capti-  
 ui abducti sunt in terram non suā. **N**up  
 autē reuerſi ad dñm dñm suū ex dispſio-  
 ne qua dispſi fuerant adunati sunt. et  
 ascenderunt montana hec omnia. et ite-  
 rum possident iherlm ubi sunt scā eoz.  
**N**unc g̃ m̄s dñe p̄guit si ē aliqua iniq̄-  
 tas eoz in conspectu d'i eoz. ascendam⁹  
 ad illos qm̄ tradent tradet illos d's eoz  
 tibi. & subiugati erunt sub iugo poten-  
 tis tui. Si autē n̄ est offensio populi hui⁹  
 coram deo suo non poterim⁹ resistere illis.  
 qm̄ dñs d's illoz defendet illos. et erim⁹  
 in obpbrum uniuersę terre. **E**t factum  
 ē cum cessasset loqui achior uerba hec.  
 irati sunt om̄s magnates holofernus. &  
 cogitabant interficere eum dicentes ad  
 atteruū. Quis iste ē qui filios isrl̄ posse-  
 dicat resistere regi nabuchodonosor & ex-  
 erciab; eius. homines merces. et sine  
 uirtute & sine peritia artis pugne. **V**t  
 g̃ agnoscat achior qm̄ fallit. nos ascen-  
 demus in montana. et cū capti fuerint

potentes eoz. tunc cum eis eam gladio tñs  
 uerberabit. ut sciat omnis gens qm̄ na-  
 buchodonosor d's terre ē. et pter ipsum  
 alius non est. Factum ē autē cum cessasset  
 loqui indignatus holofernus uehementē  
 dixit ad achior. Qm̄ pphetasti nobis dicens  
 quod gens isrl̄ defendatur a deo suo. ut  
 ostendam t̄ quia non ē d's nisi nabuchodo-  
 nosor. cum percussimus eos om̄s sicut ho-  
 minē unū. tunc et ipse cum illis assyrioz  
 gladio uteribus et omnis isrl̄ tecum p̄di-  
 tione disp̄iet. et p̄babis qm̄ nabucho do-  
 nosor dñs sit uniuersę terre. **T**uncq; gla-  
 dius militię meę transiet p̄ latera tua.  
 et confixus cadet inter uulneratos isrl̄.  
 & n̄ respirabis ultra. donec extermineris  
 cum illis. **P**orro autē si p̄phetiam tuam  
 ueram existimas. n̄ concidat uultus tuus.  
 & pallor qui faciē tuam optinuit absee-  
 dat a te. si uerba mea hec putas impleri  
 n̄ posse. **H**c autē noueris quia simul cum  
 illis hec experis. ecce ex hac hora pplō illoz  
 sociaberis. ut dum dignas mei gladij pe-  
 nas exceperint. ipse simul utraoni subia-  
 ceas. **T**unc holofernus precepit seruis  
 suis ut comprehenderent achior et ducerēt  
 eum in betuliā. et traderent eum in manu  
 filioz isrl̄. **E**t accipientes eum serui holoferni.  
 p̄fecti sunt p̄ campeſtria. Sed cum ap-  
 propinquassent ad montana. exierunt cō-  
 tra eos fundibularij. **I**lli autē diuertentes  
 a latere montis. ligauerunt achior ad  
 arborem manub; et pedibus. et sic uinc-  
 tum derestib; dimiserunt eum. et reu-  
 si sunt ad dñm suum. **P**orro filij israel  
 descendentes de betulia. uenerunt ad  
 eum. **Q**uē soluentes duxerunt ad bechu-  
 nam. atq; in medio ppli illū statuentes.  
 p̄cunctati sunt quid rerū esset. qd̄ illū  
 uinctū assyry reliquissent. **I**n diebus

illis erant illic principes. ozias filius mi-  
cha. de tribu simeon. et carmi. qui et go-  
thonyel. In medio itaq; seniorū et in con-  
spectu omnium. achior dixit omnia que lo-  
cutus ipse fuerat ab holoferne interrogat.  
et qualiter populus holofernus uoluisset. propter  
hoc uerbum interficere eum. quemadmo-  
dum ipse holofernus natus uiderit eum istra-  
ditus hac de causatradi. ut dum uince-  
ret filios israel. tunc etiam ipsum achior  
diuersis iubeat supplicis interire. propter  
hoc quod dixisset deus celi defensor eorum est.  
**C**umque uniuersa achior exposuisset. om-  
nis populus cecidit in faciem adorantes do-  
minum. et communi lamentatione et  
fletu. unanimes preces suas domino effunde-  
runt dicentes. Domine deus celi et terre. intu-  
ere superbiam illorum. et respice ad mentem hu-  
militatis. et faciem sanctorum tuorum attende.  
et ostende quia non derelinquis presumen-  
tes de te. et presumens de se. et de sua  
uirtute gloriantes humilias. finito ita-  
que fletu. et per totam diem populi oratione  
completa. consolati sunt achior dicentes.  
Deus patrum nostrorum cuius tu uirtutem predi-  
casti. ipse tibi hanc dabit uicissitudinem ut  
eorum magis tu uirtutum uideas. Cum  
uero dominus deus noster dederit seruis suis hanc li-  
bertatem. sit et tecum deus in medio nostri sic  
placuerit tibi. ita ut cum tuus omnibus  
conueneris. Tunc ozias finito concilio sus-  
cepit eum in domum suam. et fecit cenam  
magnam. et uocatis omnibus presbiteris. si-  
mul expleto ieiunio refecerunt. Postea  
uero conuocatis omnes populus per totam noctem  
intra ecclesiam orauerunt. petentes auxilium  
a deo israel. Holofernus autem altera die precepit  
exercitibus suis. ut ascenderent contra  
bethuliam. Erant autem pedes bellatorum  
centum uiginti milia. et equites uiginti duo